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ÚVOD
Po skončení druhé světové války bylo po stovkách let společného života českého

a německého národa v rámci jednoho státního útvaru rozhodnuto o odsunu většiny

obyvatelstva německé národnosti. Jedním z mnoha měst v českém pohraničí, kterého se odsun

týkal, byla Plesná nacházející se v okrese Cheb. Na Chebsku patřila v této době k největším

městům celého okresu především díky svému průmyslu, který byl znám po celém světě. Právě

zmapování tématu vysídlení drtivé většiny obyvatelstva německé národnosti z Plesné

do Německa jsem si vybral jako téma své bakalářské práce, protože zde bydlím a toto téma

dosud nebylo zpracováno. Otázka postavení obyvatelstva německé národnosti

v Československu po roce 1945 byla, je a ještě dlouho bude předmětem historického

výzkumu, a proto jsem chtěl přispět částečným výzkumem odsunu z oblasti, která dosud

nebyla zmapována.

Práce obsahuje několik na sebe navazujících kapitol, které se vnitřně dále člení.

Po úvodu, jehož cílem bylo nastínit smysl a význam práce, následuje kapitola,

která charakterizuje obecný odsun obyvatelstva německé národnosti z českého pohraničí

v letech 1945–1948. Zbývající kapitoly se již týkají samotné Plesné. Druhá kapitola se zabývá

obecným vývojem Plesné od první zmínky až do 20. století, kterému je zde věnována největší

pozornost, jelikož je zde řešen vztah mezi českým a německým obyvatelstvem,

mezi kterými byl v Plesné nepoměr. I přes veliký počet obyvatel byl v Plesné malý počet

obyvatelstva české národnosti, neboť Chebsko, ve kterém leží i Plesná, od středověku patřilo

k oblastem s převahou německého obyvatelstva. Následující kapitola už se zabývá samotným

odsunem obyvatelstva německé národnosti z Plesné a jejích osad, kterými byly Šneky,

Vackov, Velký Luh, Klinghart (Křižovatka) a Steingrub (Lomnička). Vyjma Lomničky,

u níž záznamy o odsunu obyvatelstva německé národnosti chybí, je věnována odsunu

obyvatelstva z každé části Plesné samotná podkapitola.

Cílem práce byl pokus o podrobný pohled na problematiku obyvatelstva německé

národnosti v Plesné v letech 1945–1948. Z časového hlediska je práce vymezena na jedné

straně rokem 1945, kdy skončila 2. světová válka, a na druhé straně rokem 1948, kdy došlo

k vysídlení většiny obyvatelstva německé národnosti z Plesné. Výsledkem výzkumu je

předložená syntetická kvalifikační práce regionálního charakteru.

Práce vznikla na základě archivního výzkumu archiválií, studia celostátní a regionální

odborné literatury a výpovědi pamětníka (metoda oral history), který si ale nepřál být v této

práci jmenován. Primární a nejdůležitější základnu tvořily archiválie nacházející se v péči

Státního okresního archivu v Chebu. Odborná literatura byla použita především v kapitole,
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která charakterizuje obecný odsun obyvatelstva německé národnosti z českého pohraničí,

jelikož o odsunu z Plesné nebyla vydána žádná publikace, která by se detailně zabývala

daným tématem v tomto konkrétním mikroregionu.

Z hlediska metodologie byla většinou využita přímá induktivní metoda odborné práce,

která spočívala v analýze a interpretaci využitých historických pramenů. Z vedlejších metod

byly využity matematické statistiky, biografické a prosopografické metody či již zmíněná

metoda oral history.

Práce má ambice přispět k zaplnění chybějících informací o odsunu německého

obyvatelstva z oblasti, která ještě v rámci odsunu nebyla detailně vyzkoumána. Vzhledem

k úzkému regionálnímu zaměření může být využita k publikování v regionálním Sborníku

Muzea Karlovarského kraje či k výuce regionálních dějin na školách v Plesné či na Chebsku.
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1. OBYVATELSTVO NĚMECKÉ NÁRODNOSTI V ČESKOSLOVENSKU

Vztahy mezi obyvatelstvem české a německé národnosti, které pospolu dokázalo žít

na jednom území po tisíc let, prošly během 19. a 20. století složitým vývojem.
1
Obyvatelstvo

německé národnosti, jež žilo před válkou i po válce v Československu, mělo být po skončení

2. světové války „postiženo“ za rozbití Československa a následné vyhlášení protektorátu,

který pak ovládalo nacistické Německo pod vedením Adolfa Hitlera. Ovládnutí

Československa nacisty předpověděl už Edvard Beneš, když před válkou napsal: „Po první

světové válce napsal jsem knížku o smyslu československé národní revoluce a předpověděl

jsem, že u nás německá nacionální buržoazie se jednou pokusí o kontrarevoluci; a že nebude

mezi námi pokoj, dokud tato buržoazie nebude přinucena podobnou revolucí, jakou prožili

už v dřívějších stoletích Češi, skutečně projít.“
2

Mezi českými politickými představiteli se o plánované odvetě vůči obyvatelstvu

německé národnosti začalo hovořit ihned po konferenci v Mnichově na podzim 1938,

ale k definitivnímu rozhodnutí došlo až po skončení války. Edvard Beneš k této situaci

pronesl: „Bylo mi jasno hned po Mnichově, že až jednou půjde o odstranění mnichovské

dohody a jejích důsledků, bude musit být řešena zásadně a definitivně pro náš stát i otázka

menšinová, a speciálně otázka našich Němců.“
3
Hlavním cílem československých politiků

bylo vytvoření národního státu Čechů a Slováků a likvidace neslovanských menšin,

jednak jejich vystěhováním, jednak jejich odnárodněním.
4

1.1 Postavení obyvatelstva německé národnosti po skončení války

Obyvatelstvo české a slovenské národnosti, víceméně bez ohledu na jeho sociální

postavení či politickou orientaci, zasáhla po skončení války celkem očekávaná a pochopitelná

vlna protiněmeckého nacionalismu. Odpor proti Němcům byl u obyvatelstva ještě více

zvětšován názory politiků a intelektuálů.
5
Češi a Slováci silně toužili po odplatě, která byla

podporována také osobními svědectvími navrátilců z koncentračních táborů či svědků zločinů

nacistů v posledních dnech války. Touha po odplatě způsobila doslova „celostátní hon

na Němce v rámci trestání jejich domnělé kolektivní viny“.
6

1
ŘEHÁČEK, Karel. Němci proti Československu na západě Čech (1918–1920). Plzeň : Karel Řeháček, 2008.

ISBN 978-80-254-3358-4, s. 10.
2
BENEŠ, Edvard – NOVOTNÝ, Karel (ed). Odsun Němců z Československa: Výbor z Pamětí, projevů a

dokumentů 1940–1947. Praha : Dita, 1996. ISBN 80-85926-06-7, s. 24.
3
Tamtéž, s. 17.

4
ŘEHÁČEK, Karel. Němci na Karlovarsku v letech 1945–1948. Plzeň : Karel Řeháček, 2011. ISBN 987-80-

254-9620-6, s. 15.
5
Tamtéž, s. 21–22.

6
Tamtéž, s. 22.
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 Požadavky na řešení německé otázky se zabývaly všechny politické strany, nejsilněji

národní socialisté a komunisté. Zásadní roli sehrál především Edvard Beneš, který prohlásil:

„Činím německý národ jako celek za nacismus a všechny jeho zločiny, jimiž se navždycky

před celou historií lidstva tak smutně proslavil, odpovědným. Vím, že byli Němci jednotlivci,

kteří si této hrůzy byli vědomi. Ale jde o přímou vinu převážné většiny Němců, a proto Němci

jako celek jsou odpovědni.“
7
Objevovaly se také myšlenky typu: „Není Němců dobrých, jsou

jen špatní a ještě horší.“
8
Němci v Československu se i proto po skončení 2. světové války

dostali do postavení bezprávné skupiny obyvatel, na jejich movitý a nemovitý majetek byla

uvalena národní správa a posléze byla jeho většina bez náhrady zkonfiskována ve prospěch

státu, obyvatelé německé národnosti byli zbaveni státního občanství, občanských práv

a právní ochrany.
9

1.1.1 Diskriminační opatření

Vůči obyvatelstvu německé národnosti byla dále zavedena rozsáhlá diskriminační

opatření, která jej omezovala téměř v celém jeho životě. Pro osoby německé národnosti byla

zavedena pracovní povinnost, jejich byty a jiné místnosti byly vyloučeny ze systému ochrany

nájemníků, zanikly jim pracovní či učební poměry, dávky podle zákona o péči o vojenské

a válečné poškozence a oběti války, bylo jim upřeno aktivní i pasivní volební právo

do závodních rad, ztratily nárok na zaopatření na zkonfiskovaném německém majetku,

občanům německé národnosti nebylo možno přidělovat malé a střední majetkové podstaty


[…]


firem, které dokázaly plesenským obyvatelům nabídnout až 2000 pracovních míst, musela

skončit. Po únoru 1948 byly zastaveny a likvidovány i všechny zbývající továrny a ze dvou
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největších byla utvořena pouze jediná, která přežila. Z Plesné, která ještě před pár lety patřila

mezi největší města okresu, se stalo celkem průměrné město.

Odsun Němců je a ještě nějaký čas bude velice citlivým tématem na obou stranách

hranice mezi Českou republikou a Německem. Někteří s tímto činem mohou souhlasit, někteří

s ním mohou nesouhlasit, jádrem sporu bude vždy i zdůvodnění a průběh transferu. V rámci

Plesné bude další výzkum této problematiky velmi těžký, jelikož se nezachovalo moc

pramenů, ze kterých by mohl budoucí badatel čerpat.
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SUMMARY

After the end of the World War II, it was decided about the displacement of the

German inhabitants who have lived together with the Czech in one system of government for

hundreds of years. The Czech political representatives started to reject the presence of the

German population in the country immediately after the Munich Conference in autumn 1938.

The ultimate decision was made after the War had ended.

One of the many towns in the Czech borderlands where the displacement of the

inhabitants of a German nationality has been realized was a town Plesná, situated in a Cheb

region right on the west border of the Czech Republic with the Federal Land of Saxony.

Plesná has been a well-known town due to a good industry condition since the beginning of

the 20th century not only in the Czechoslovakia but also all over the world. It was considered

a third biggest town in the region preceded by Cheb and Františkovy Lázně.

The Cheb region has been dominated by the German inhabitants since the Middle

Ages. Therefore, Plesná had to deal with the German inhabitants. Between the years 1945-

1948, at least 4000-5000 people of a German nationality have been displaced or expelled from

Plesná. It is not possible to state the exact number due to the missing archival materials of the

all town settlements. 2172 people of a German nationality were displaced from Plesná and

1215 Germans from Šneky.

Plesná suffered a great decline after this displacement. The number of population was

decreased from 5425 to 2126 people (dated from 1930 until 1950). This state was improved

because of the influx of inhabitants from the foreign countries (Romania, Soviet Union,

Hungary, Yugoslavia, Poland, France). Industry also noticed a great decline, the factory

owners were displaced and the factories were united into a one when the Communist party

came into power in 1948.
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SEZNAM ZKRATEK

atd. – a tak dále

čp. – číslo popisné

č. – číslo

ha – hektar

HJ – Hitlerjugend (Hitlerova mládež)

kg – kilogram

MěNV – městský národní výbor

MNV – místní národní výbor

MSK – místní správní komise

MSV – místní správní výbor

např. – například

NSDAP – Nationalsozialistische Deutsche Arbeiterpartei (Národně socialistická německá

dělnická strana)

NSKK – Nationalsozialistisches Kraftfahrkorps (Nacionálně socialistický motoristický sbor)

OEK – okresní evakuační komise

ONV – okresní národní výbor

OSK – okresní správní komise

SA – Sturmabteilung

Sb. – sbírka zákonů

SDP – Sudetendeutsche Partei (Sudetoněmecká strana)

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SOkA – státní okresní archiv

SS – Schutzstaffel

St. – Saint

s. d. – sine dato (bez data)

tj. – to je, to jest

tzv. – takzvaný

t. č. – toho času

ZNV – zemský národní výbor
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Počet zaměstnanců v továrnách166

Firma Zaměření firmy Počet zaměstnanců

Johann Lehrmann a synové Stávkárna a barevna 500

Johann Geipl Zpracování kůže 300

Adolf Päsold a syn Stávkové zboží 300

Josef Friedl a synové Stávkové zboží 300

Karel Rudolf Braun Stávkové a pletené zboží 250

Adolf Geipl Stávkové zboží 100

Karel Fischer Stávkové a pletené zboží 100

August Reichel Stávkové zboží 100

Geipl k. s. Stávkové zboží 80

Bratři Geiplové Stávkové zboží 40

Jiří Stübiger a nástupce Blohs Stávkové zboží 20

E. Wettengel Stávkové zboží 20

Adolf Blohs Stávkové zboží 20

Ernst Schwarz Stávkové zboží 20

Walter Böhm Stávkové zboží 15

Josef Götz Výroba šlí a podvazků 15

Erwin Päsold - 15

Karel Netsch - 10
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Příloha č. 2

Detailní počet obyvatel v jednotlivých osadách Plesné167

Obec,

část obce
1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950

Plesná 2907 3040 3239 3861 4725 4416 5425 2126

Lomnička 588 551 534 650 682 614 685 242

Plesná 1582 1658 1761 2185 2477 2382 2878 1095

Smrčina 144 141 172 178 201 198 165 88

Šneky 318 421 487 541 919 798 1233 547

Vackov 275 269 285 307 446 424 464 154

Příloha č. 3

Počet domů v jednotlivých osadách Plesné168

Obec,

část obce
1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950

Plesná 341 367 390 429 503 558 742 749

Lomnička 80 79 81 82 86 88 99 91

Plesná 162 171 181 211 251 294 390 395

Smrčina 24 26 27 27 28 29 30 31

Šneky 39 51 55 61 82 90 148 168

Vackov 36 40 46 48 56 57 75 64
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Příloha č. 4

Výzva k odsunu
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Příloha č. 5

Dotazník pro antifašisty170
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Příloha č. 6

Dotazník pro antifašisty171
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Příloha č. 7

Orientační plán obce s vyznačením továren, neobydlených a zbořených domů172
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Příloha č. 8

Pohlednice obce173
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Příloha č. 9

Pohlednice obce174
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Příloha č. 10

Pohlednice obce175
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