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Ačkoliv se autor předložené studie pustil do vlastně již notoricky známého tématu,

prokázal, že na úrovni regionální, či dokonce mikroregionální historie je moŽné přispět ke

zpřesnění obrazu poválečných dějin Československé republiky.

Faktografická práce pana Svobody sestavená na základě podrobného studia archívních

pramenů a literatury - povýtce jen české provenience - podrobně zachycuje poválečné

osudy československých Němců z Chebska, konkrétně Plesné a k ní přináležících osad.

Stručné vylíčení dějin obce pomáhá čtenáři k lepší orientaci v dané oblasti. Naproti tomu

první kapitola, věnovaná obecnějšímu popisu osudu a postavení německého

obyvatelstva, je možná až příliš obsáhlá, neboť opakuje známá fakta. Lze ovšem

pochopit, Že autor cítí nutnost zasadit události místní do širších souvislostí, a umožnit

čtenáři snazší pochopení celého příběhu. Tomu napomáhá i výběr a zpracování

obrazových i textových příloh, které zdařile doplňuje vlastní část práce.

Práce je sestavena s velikou pečlivostí, o čemž koneckonců svědčí i bohatý (165

poznámek) poznámkový aparát. Za přínos, zatím ne vždy v diplomových pracích obvyklý,

pokládám i stručné zhodnocení stávající literatury istavu pramenné základny. Vytknout

tak snad lze jen přílišnou popisnost: až na několik náznaků se ze studie ztrácejí konkrétní

lidé a jejich osudy. Text práce tak někdy připomíná spíše tabulku.

Bakalářskou práci pana Lukáše Svobody doporučuji k obhajobě a navrhuji

hodnotit ji jako výbornou.
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